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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá vytvořením aplikace pro detekci skrytých
útoků na SSH servery hrubou silou. Výsledná aplikace se skládá ze sady
skriptů napsaných v jazyce Python, které jsou spolu schopny spolupracovat.
Získané záznamy jsou skladovány pomocí SQLite3 databáze. Vytvořené řešení
je schopno v simulovaném provozu detekovat více než polovinu skrytých útoč-
níků. Aplikace je vhodná pro další výzkum zvolené metody detekce a může
sloužit jako základ pro volně dostupný detektor skrytých útoků. V závěru
práce jsou pak navrženy další kroky nezbytné pro reálné nasazení takového
detektoru.

Klíčová slova detektor útoků, útoky hrubou silou, slovníkové útoky, skryté
útoky, distribuované útoky, SSH server, počítačová bezpečnost, CUSUM
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Abstract

This thesis implements a detector of stealthy brute force attacks on SSH ser-
vers. The application consists of a set of cooperating Python scripts. Obtained
records are being stored in an SQLite3 database. This program is able to find
more than half of attackers in simulated datasets. The application may be
useful in further research of the method and can also serve as foundation to a
real-world detector. In the conclusion topics for further research are proposed.

Keywords attack detector, brute force attacks, dictionary attacks, stealthy
attacks, distributed attacks, SSH server, computer security, CUSUM
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Úvod

Používání internetových služeb se v dnešní společnosti stalo již naprosto běž-
nou součástí našich každodenních životů. Bohužel přes veškeré snahy není
jejich bezpečnost dokonalá a existuje velké množství uživatelů internetu, kteří
se snaží této skutečnosti zneužít.

SSH služba umožňuje vzdálené přihlášení k počítači, a proto jsou na ní
velmi často vedeny útoky. Mnoho z těchto útoků je známo již dlouhou dobu,
a proto byla vytvořena řada protiopatření. Vývoj bezpečnostních prvků sa-
mozřejmě zaznamenali i útočníci a začali útoky modifikovat, aby se ochranám
vyhnuli.

Jedním ze známých útoků na SSH službu je útok hrubou silou, při němž
se útočník snaží získat přístup ke vzdálenému počítači hádáním přihlašova-
cích údajů. Modifikaci útoku, která se snaží vyhnout konvenčním obranným
mechanismům, označujeme jako skryté útoky hrubou silou.

Detekování skrytých útoku hrubou silou jsem si zvolil za téma své práce,
protože v současné době neexistuje žádné volně dostupné řešení, které by bylo
schopno tyto útoky odhalit.

V první části práce jsem se zaměřil na představení útoků hrubou silou a
jejich známých variant. Ve druhé části práce jsem představil metody detekce
těchto útoků a dostupná známá řešení. Třetí část práce jsem věnoval popisu
svého řešení a implementačním detailům. V poslední části práce jsem popsal
shromážděná testovací data a uvedl výsledky testů.

V praktické části práce vycházím z metody představené v článku Detecting
Stealthy, Distributed SSH Brute-Forcing [1] s cílem vytvořit dostupný proto-
typ pro potřeby dalšího výzkumu a vytvoření volně dostupného detektoru
skrytých útoků hrubou silou.
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Kapitola 1
Útoky hrubou silou na
autentifikační služby

Kapitola čerpá především ze zdrojů [2, 3].

1.1 Princip útoků hrubou silou

Většina autentifikačních služeb na internetu je založena na takzvaném sdí-
leném tajemství. Jedná se o znalost klíčové fráze, sdílené mezi uživatelem
a autentifikační službou. Při pokusu o přístup k systému se ověřuje znalost
tohoto sdíleného tajemství. Při znalosti hesla dochází k ověření identity, při
neznalosti klíčové fráze je přístup odepřen. Přestože je tato technika ověřo-
vání identity jedna z prvních vymyšlených metod, je stále jednou z nejčastěji
využívaných.

1.1.1 Útoky hrubou silou v kontextu ostatních druhů útoků

Útoky, které se snaží zmíněný způsob autentifikace prolomit, můžeme rozdělit
do dvou kategorií.

Do první kategorie spadají útoky, kdy se útočník snaží heslo zcizit uživateli.
Mezi takovéto techniky patří například odposlouchávaní komunikace. Varianta
tohoto útoku nazývaná man in the middle je úspěšná dokonce i při použití
šifrované síťové komunikace. Dále spadá do této kategorie například falšování
identity, kdy se útočník vydává za systém, ke kterému se snaží získat přístup
a pokouší se tak z uživatelů vylákat přihlašovací údaje. V neposlední řadě sem
spadá i škodlivý software schopný monitorovat aktivitu uživatelovy klávesnice,
nazývaný keylogger .

Druhou kategorií jsou pak útoky, při kterých se útočník snaží získat heslo
od autentifikační služby. Do této kategorie spadají veškeré útoky, které vyu-
žívají neopravených slabin v operačních systémech. Zároveň sem spadají tak-
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1. Útoky hrubou silou na autentifikační služby

zvané útoky hrubou silou. Při tomto typu útoků se útočník snaží uživatelské
heslo uhodnout. Často při tomto pokusu o získání přístupu do systému útočník
nezná ani uživatelské jméno a musí tak hádat i tento údaj.

1.1.2 Předpoklady úspěšnosti útoků hrubou silou

Důležitým pojmem pro pochopení předpokladů úspěšnosti útoků hrubou silou
je pojem entropie. Entropie neboli míra neurčitosti, se ve vztahu k heslům
definuje jako míra nepředvídatelnosti hesla. Entropie se obvykle uvádí v počtu
náhodně zvolených bitů, které odpovídají užitému heslu.

Zde musíme brát v úvahu fakt, který nahrává útočníkům: hesla nejsou
obvykle generována automaticky, jsou vymýšlena lidmi. Lidské chování je do
značné míry předvídatelné. Nejčastější požadavek na heslo je, aby bylo zapa-
matovatelné. Ovšem to, že se uživatelé snaží volit zapamatovatelná hesla, vede
k tomu, že heslem často bývá slovníková fráze.

Předchozí tvrzení se opírá zejména o analýzu portálu wpengine [4], který
se zaměřil na analýzu dvou databází uniklých hesel, z nichž první obsahovala
hesla uniklá z portálu Google v roce 2014. Druhá datová sada pak obsahovala
záznamy zveřejněné bezpečnostním analytikem Markem Burnettem, který po
dobu několika let shromažďoval veřejně uniklé přihlašovací údaje po celém
webu. Výsledky této analýzy především potvrdily obecně známý fakt, že se
uživatelská hesla překrývají, tedy že jedno heslo střeží více rozdílných účtů.
Dále je zde uvedeno, že uživatelé často užívají slovníkové fráze, a když už je
modifikují, nejčastěji použijí první velké písmeno a na konec fráze připojí číslo.

1.1.3 Motivace útočníků

Motivace, kterou mají útočníci k prolomení autentifikace, se liší dle služby,
na kterou útočí. Obecně však vždy jde buď o snahu zcizit důvěrné informace,
převzít nad systémem kontrolu nebo zneužít systém pro nekalé praktiky.

Kroky, které útočníci činí po úspěšně provedeném útoku na službu SSH,
popisuje Daniel Cid [5]. Ten za pomoci síťové pasti, jejíž princip popíšu v 2.2.2,
zachytil aktivitu útočníků poté, co dostali přístup k systému. Ti zde nejdříve
změnili heslo. Poté se pokusili získat přístup k administrátorským právům.
Posledním krokem byla instalace škodlivého softwaru umožňující jim vzdáleně
ovládat systém.

1.2 Klasifikace útoků hrubou silou

1.2.1 Off-line útoky

V případě, že útočník hádá hesla v rámci své počítačové infrastruktury a
s napadeným systémem interaguje jen minimálně, označujeme útok za off-line
variantu útoku hrubou silou.
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1.2. Klasifikace útoků hrubou silou

Pro provedení tohoto typu útoku potřebuje nejprve útočník získat uži-
vatelská jména a hash otisky odpovídajících hesel. Tyto otisky se používají
k bezpečnějšímu uchování přihlašovacích údajů a například v systémech Uni-
xového typu jsou zpravidla uchovávany v systémovém souboru /etc/shadow.
Tento soubor je přístupný pouze uživatelům s administrátorským oprávně-
ním, přesto však může dojít k úniku těchto informací, zejména díky využití
neopravených chyb v operačním systému.

Převod hash otisku na původní heslo by měl být z definice hashovací funkce
nemožný. Přesto však existují techniky, které se o takovýto převod pokoušejí.

1.2.1.1 Předpočítávání výsledků

V případě této metody si útočník opatří řetězce a jim odpovídají hash otisky,
které uloží do vhodné datové struktury. Následně vyhledává, jestli tento se-
znam obsahuje některý z hledaných otisků.


[…]

2015-12-13 00:55:03 Failed password for support from 191.5.194.46
2015-12-13 00:55:09 Failed password for support from 186.64.92.58
2015-12-13 00:55:14 Failed password for support from 168.167.132.203
2015-12-13 00:55:18 Failed password for support from 208.123.154.16

Druhá metoda byla založena na odhalení nastavení firewallu, kdy útočník
obětoval několik strojů, než objevil frekvenci při níž firewall již nezasáhl.

Highrate útočníci zablokováni firewallem:
222.186.56.138
222.186.56.143
222.186.56.150
222.186.56.160
222.186.56.168
222.186.56.175
222.186.56.42
222.186.56.43
222.186.56.44
222.186.56.45
222.186.56.48

Neodhalení útočníci v datové sadě biblio15:
222.186.56.92 - 418 pokusů
222.186.56.117 - 416 pokusů
222.186.56.97 - 90 pokusů

7.1.2 Simulace provozu

Pro vytváření simulací provozu jsem napsal skript, jehož výstup je shodný
s požadovaným formátem vstupu skriptu loginsert.py, a proto je snadné
vygenerovaná data vložit do databáze.

7.1.2.1 simulatetrafic.py

Skript generuje v určeném časovém rozmezí záznamy o přihlášení od daného
počtu uživatelů. Rozestup mezi pokusy je fixní a velikost je závislá na po-
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Obrázek 7.1: Graf zaznamenaných útoků

Tabulka 7.2: Průměrná doba běhu detektoru udávaná v počtu událostí

Mezní hodnota Doba běhu při normálním provozu Doba běhu při útoku
1 11,02 1,2
5 159,92 2,25
10 6572,89 3,93
15 26953,37 5,6
20 11028849,01 7,27

žadovaném počtu pokusů za den. Přihlášení selže s pravděpodobností danou
přepínačem -p.

7.2 Parametrizace skriptů

Parametry jsem určil na základě prostudování kapitoly, která se zabývá para-
metrizací detektoru, v článku [1].

Při vytváření simulací jsem generoval 500 pokusů o přihlášení za den
s pravděpodobností chybného pokusu -p 0,07.

Detektor jsem nakonfiguroval tak, aby každých 100 pokusů o přihlášení vy-
tvořil novou událost. Výpočtem jsem určil očekávanou hodnotu počtu chyb-
ných pokusů v události na 7. Odchylku od střední hodnoty, která má být
detekována, jsem nastavil na 6. Průměrnou dobu běhu detektoru jsem pak
pro určené parametry vypočetl pro různé mezní hodnoty a výsledky těchto
výpočtů uvádím v tabulce 7.2.
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7. Testování aplikace

7.3 Výsledky testů
Testy jsem spustil pro několik různých nastavení mezní hodnoty. Počet odhale-
ných skrytých útočníků, počet podezřelých událostí a vypočítanou průměrnou
dobu běhu při útoku uvádím v grafech na obrázku 7.2. Z výsledků je patrné, že
detektor byl schopen odhalit vysoké procento útočníků. Nejlepších výsledků
detektor dosáhl očekávaně při nejnižší mezní hodnotě. Neprojevil se zde však
vliv doby běhu při normálním provozu, protože datové sady obsahovaly rela-
tivně malý počet záznamů o přihlášení. Výsledky testování především ověřují,
že aplikace je schopná detekovat skryté útoky, ale nejsou přínosné pro zjiš-
tění obecné parametrizace detektoru. Myslím si, že dalším krokem ve vývoji
detektoru by mělo být určení parametrů pro reálný provoz. Autoři článku již
s parametrizací pro reálný provoz přišli, netvrdí však, že je tato parametri-
zace použitelná obecně. Detektor nastavili tak, aby byl schopný odhalit skryté
útoky ve veškerém provozu v Lawrence Berkeley National Laboratory, který
je složen z provozu na více než dvou tisících SSH serverů.
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7.3. Výsledky testů
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(b) Datová sada: Biblio15
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(c) Datová sada: Slechlib16

Obrázek 7.2: Výsledky testů
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Závěr

Hlavními cíli práce bylo vytvoření aplikace pro detekci skrytých útoků hrubou
silou, vytvoření uživatelské dokumentace, provedení testování funkčnosti a zá-
kladní vyhodnocení úspěšnosti. Všechny tyto cíle se podařilo splnit. Výsledná
aplikace je schopna sbírat a uchovávat záznamy o přihlášení ze systémových
logů a pomocí statistické analýzy odhalit skryté útočníky. Testování proběhlo
na datech obsahujících mnou vytvořené simulace provozu legitimních uživatelů
a útoky zaznamenané v reálném provozu.

Z důvodu časové náročnosti zůstaly některé části detektoru pouze rozpra-
cované. Aplikace je schopna získávat data pouze z jednoho formátu logů. Ne-
kompletní je část zabývající se eliminací falešných poplachů. Více pozornosti
by si také zasloužila prezentace odhalených útočníků, která by znázorňovala
jednotlivé distribuované útoky.

Pro nasazení detektoru v praxi je nezbytné určit, jaké parametry jsou pro
běh detektoru nejvhodnější. Je pravděpodobné, že tyto paramatry nelze určit
paušálně — nutným vstupem takového průzkumu jsou reálné dlouhodobé logy
SSH provozu s netriviálním počtem legitimních uživatelů.

Původním záměrem bylo implementovat prototyp aplikace v jazyce C, pro-
tože tento jazyk nejvíce vyhovoval zamýšlenému řešení. Po důsledné analýze
problematiky jsem objevil vhodnější řešení, které však již výhody jazyka C
neupotřebovalo. Se svolením vedoucího práce jsem se rozhodl aplikaci imple-
mentovat v jazyce Python verze 3. Tato volba umožňuje snadnější přenosi-
telnost aplikace mezi různými operačními systémy a také výrazně usnadnila
vytvoření funkčního prototypu.
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Příloha A
