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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Průměrně náročné zadání
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání splněno
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce splňuje požadavky.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

89 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je dobře strukturovaná a neobsahuje věcné chyby. Text je dobře pochopitelný, zdrojové texty jsou přehledné a
komentované. Autor se v celé práci nezmínil o jiných metodách prevence před útoky hrubou silou, v případě SSH např.
přihlašování pomocí klíčů (hlavně v kap. 2.1).
Testy, které autor provedl, jsem nemohl zopakovat, neboť testovací datové sady nejsou přiloženy na CD. To lze však,
vzhledem k jejich citlivé povaze, pochopit.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 85 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Práce splňuje typografické i jazykové požadavky. V práci jsem nenalezl naprosto žádné překlepy. Autor občas trochu plýtvá
podkapitolami, v práci je např. podkapitola 7.1.2.1 aniž by existovala 7.2.1.2. Tento jev je na více místech. Podkapitoly třetí a
čtvrté úrovně nejsou uvedeny v obsahu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 85 (B)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Autor nepokryl zdroji problematiku pomalých distribuovaných slovníkových útoků s obhajobou, že nenalezl žádné řešení (viz
3.1). Výsledky v tomto smyslu může přinést např. analýza záznamů o sít’ových tocích, viz např.:
VYKOPAL, Jan, Tomáš PLESNÍK a Pavel MINAŘÍK. Network-based Dictionary Attack Detection. In Proceedings of International
Conference on Future Networks (ICFN 2009). Los Alamitos, CA, USA: IEEE Computer Society, 2009. s. 23-27, 5 s. ISBN 978-0-
7695-3567-8.
Jinak je práce zdroji pokryta, autor se na jednotlivé prameny v textu odkazuje.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

85 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Autor implementoval aplikaci dle požadavků v zadání práce. Aplikace je funkční a lze ji relativně snadno nainstalovat a
používat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Podle tvrzení autora se jedná o jedinou implementaci detektoru tohoto druhu. Toto nejsem schopen z časových důvodů
potvrdit, bylo by třeba kontaktovat více autorů různých článků na toto téma. Nicméně v každém případě vznikla aplikace,
která je bezesporu přínosem pro administrátory serverů v Internetu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Dohledal jste před obhajobou nějakou existující aplikaci srovnatelnou s Vaší prací ? Můžete tato řešení porovnat ? Prosím
minimálně o srovnání s řešením problému pomocí rozhodovacího stromu ve zdroji uvedeném v posudku bodě 6 (autor je
mimochodem stejný jako u zdroje [6]).

Můžete, prosím, popsat použité datové sady využité pro testování ? V práci chybí např. rámcová informace o počtech
přistupujících legálních uživatelů a počtech jimi využitých IP adres. Zajímavá by byla i informace o průměrném počtu
záznamů za den.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 85 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Autor splnil zadání bakalářské práce. Práce je pro administrátory sítí přínosná.

Podpis oponenta práce: